

Số: /KH-UBND

Mường Tè, ngày 14 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai Cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn xã Mường Tè

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/TU, ngày 09/01/2026 của Tỉnh ủy Lai Châu về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 2565/KH-UBND ngày 09/4/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn tỉnh Lai Châu. UBND xã Mường Tè ban hành Kế hoạch cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn xã Mường Tè với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng phát triển công dân số một cách toàn diện, sâu rộng thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia, phục vụ hiệu quả các trụ cột Chính phủ số, Kinh tế số, Xã hội số góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn xã.

2. Phát huy sức mạnh của các ngành, các cấp, đặc biệt là người đứng đầu các đơn vị, gương mẫu, đi đầu trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, tích hợp Số sức khỏe điện tử, Bảo hiểm xã hội, mở tài khoản và chi trả an sinh qua tài khoản VNeID... theo đúng quy trình.

3. Tổ chức thu nhận, cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho công dân trên địa bàn, đảm bảo thuận lợi, hiệu quả, đạt mục tiêu trung bình 55 hồ sơ/ngày.

4. Rà soát, kiểm tra và tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho 100% công dân từ 6 đến 14 tuổi trên địa bàn, đặc biệt là công dân sinh năm 2008 và 2011.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Phạm vi:** Trên địa bàn xã Mường Tè.

2. **Đối tượng:** Công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã.

3. **Thời gian, địa điểm thực hiện:** Từ khi ban hành kế hoạch này đến hết ngày 30/6/2026 tại Trụ sở Công an xã, bản Pắc Ma, xã Mường Tè, tỉnh Lai Châu.

4. Nội dung thực hiện

- Triển khai các giải pháp hướng dẫn công dân thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2, đây là chìa khóa truy cập trên môi trường số của công dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân tích hợp các loại giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, Hộ chiếu, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm xã hội, tài khoản an sinh xã hội... lên VNeID bằng nhiều hình thức đa dạng để mọi công dân đều được hưởng thụ các tiện ích của Đề án 06.

- Phối hợp với các chi nhánh ngân hàng trong khu vực tuyên truyền, tư vấn, hỗ trợ công dân mở tài khoản thanh toán không dùng tiền mặt, thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã Mường Tè

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả; mở đợt cao điểm thu nhận hồ sơ và hướng dẫn kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID

- Chủ trì phối hợp với các cơ sở giáo dục trên địa bàn lập danh sách, bố trí thời gian, địa điểm thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2 cho công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã; tích hợp lên tài khoản định danh điện tử VNeID tài khoản an sinh xã hội, giấy phép lái xe, đăng ký xe, hộ chiếu cho công dân (*nếu có*). **Chỉ tiêu: 100% công dân có hộ khẩu thường trú và tạm trú trên địa bàn xã được thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử VNeID mức 2; 100% công dân có giấy phép lái xe, đăng ký xe, hộ chiếu được tích hợp lên tài khoản VNeID.**

2. Trạm Y tế xã

- Chủ trì phối hợp với Công an xã và các cơ quan, phòng ban đẩy mạnh tuyên truyền, vận động công dân tích hợp bảo hiểm y tế, sổ sức khỏe điện tử lên VNeID. **Chỉ tiêu: 100% công dân được tích hợp bảo hiểm y tế, sổ sức khỏe điện tử lên VNeID.**

3. Phòng Văn hoá - Xã hội xã

- Chủ trì phối hợp với Công an xã và các cơ quan, phòng ban liên quan đẩy mạnh tuyên truyền, vận động công dân tích hợp bảo hiểm xã hội, tài khoản an sinh xã hội lên VNeID. **Chỉ tiêu: 100% công dân được tích hợp bảo hiểm xã**

hội lên VNeID; 100% công dân có tài khoản an sinh xã hội, được tích hợp lên tài khoản VNeID

4. Ban Giám hiệu các trường học trên địa bàn

- Chỉ đạo 100% cán bộ, công nhân viên chức và người lao động đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử mức 2.
- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến học sinh và phụ huynh về ý nghĩa, tầm quan trọng của việc cấp tài khoản định danh điện tử mức 2.
- Tổ chức rà soát, kiểm tra và phối hợp triển khai cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 cho tất cả học sinh từ đủ 14 tuổi đang theo học tại trường. Đặc biệt đối với công dân sinh năm 2008 và 2011 (chuẩn bị tham gia kỳ thi tốt nghiệp), bảo đảm quyền lợi cho học sinh.
- Chủ động phối hợp với Công an xã trong việc lập danh sách, bố trí thời gian, địa điểm tổ chức cấp tài khoản định danh điện tử mức 2 phù hợp với điều kiện thực tế của từng trường.

5. Ban chỉ huy quân sự xã

- Đảm bảo 100% lực lượng quân sự phải kích hoạt tài khoản VNeID mức 2 và tích hợp các giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, tài khoản hưởng an sinh xã hội... lên VNeID.
- Phối hợp trực tiếp với Công an xã thực hiện kế hoạch này.

6. Đoàn Thanh niên xã

- Phối hợp tuyên truyền, vận động và hướng dẫn người dân đến điểm thu nhận để cài đặt VNeID mức 2.
- Đảm bảo vệ sinh khu vực, chuẩn bị cơ sở vật chất (bàn ghế) tại các điểm thu nhận lưu động khi có yêu cầu.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị, xã hội xã

- Tăng cường công tác phối hợp, hướng dẫn, tổ chức tuyên truyền, phát động cao điểm đến quần chúng Nhân dân
- Chỉ đạo Trưởng ban công tác Mặt trận bản đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng VNeID, tích hợp soor sức khỏe điện tử, Bảo hiểm xã hội, mở tài khoản và chi trả an sinh qua tài khoản VNeID.

8. Các trưởng bản trên địa bàn xã

- Huy động cả hệ thống chính trị tham gia tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 100% công dân đủ điều kiện làm Căn cước và định danh điện tử (theo danh sách Công dân chưa làm căn cước và định danh Công an xã đã trích xuất gửi trên nhóm ZALO “Nhóm Trưởng bản”).

- Thông báo thời gian, địa điểm thu nhận khi có thông báo của UBND xã, đến công dân, hướng dẫn công dân đã đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tích hợp Thẻ BHYT trên VNeID.

9. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã

Tăng cường xây dựng tin bài, phóng sự, dịch các tài liệu tuyên truyền ra nhiều thứ tiếng của đồng bào dân tộc về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, các tiện ích VNeID để tuyên truyền đến toàn thể nhân dân; khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng các sản phẩm số, dịch vụ số.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã tổng hợp kết quả của các cơ quan, đơn vị kịp thời tham mưu UBND xã chấn chỉnh những tồn tại hạn chế trong quá trình thực hiện.

2. Chế độ báo cáo (qua Công an tỉnh, Phòng Cảnh sát QLHC về TTXH)

Các đơn vị tổng hợp kết quả báo về UBND xã (qua Công an xã tổng hợp, tham mưu báo cáo cấp xã) báo cáo **hàng tuần** (trước 08h00' ngày thứ 5 hằng tuần) và báo cáo **tổng kết** (trước 02/7/2026).

Các đơn vị căn cứ nhiệm vụ được giao, nghiêm túc triển khai thực hiện đề đạt cao điểm đạt kết quả cao. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND xã (qua Công an xã, tổ CSKV-TT, đồng chí Đại úy Lò Văn Tuyển - SĐT 0816740333) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy;
- TT. HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các đơn vị LLVT xã, Trạm Y tế xã;
- Các đơn vị trường học trên địa bàn xã;
- Trưởng bản các bản;
- Lưu VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Trọng Lịch